Probatur hæc opinio primo: nam quidquid Deus efficit media causa secunda, potest efficere immediate per seipsum, quia genus causæ efficientis nullam imperfectionem includit, ob idque potest illius concursus suppleri a Deo, qui continet omnem virtutem creaturæ: sed Deus producit de facto actum dilectionis supernaturalis media virtute charitatis nostræ voluntati infusæ; ergo potest illum producere immediate per seipsum, secluso prædicto habitu charitatis, et omni alio auxilio intrinsece recepto in nostra voluntate.

Respondetur, Deum posse producere immediate per seipsum omnem operationem non vitalem, quam efficit media causa secunda; secus autem operationem vitalem, et voluntariam, quam producit media prædicta causa; nam cum causa secunda vitalis influat in suam actionem per modum principii conjuncti, et se moventis per eam, nequit illius influxus suppleri a Deo. Habitus autem charitatis influit in suum actum per modum principii vitalis, et voluntarii, ob idque non potest Deus immediate per seipsum supplere illum concursum, quia charitatis influit in prædictum actum.

Adde, implicare in terminis, quod Deus efficiat operationem, quæ est causa secunda, absque illius concursu; eo ipso autem, quod Spiritus sanctus influeret per modum principii quo in actum charitatis, nullo modo posset voluntas creata concurrere active ad illum, ut § præced. vidimus; et ideo repugnat etiam ex hoc capite, ut Deus exercent per seipsum influxum activum, quo habitus charitatis creatæ producit de facto suum actum.

16: Secundo arguitur, quia multæ causæ inferiores ex subordinatione extrinseca ad superiores elevantur de facto ad producendos effectus, ad quos sunt ex se insufficientes: ergo similiter voluntas creata ex subordinatione extrinseca ad Spiritum sanctum elevabitur sufficienter ad producendum actum charitatis, ad cuius productionem est

ex suis meritis insufficientis, et improporcionata. Consequenter patet a paritate. Antecedens vero suadetur pluribus instantiis; nam phantasma ex subordinatione extrinseca ad intellectum agentem elevatur ad productionem speciei intelligibilis, quam non potest ex propriis meritis causare. calor item ex subordinatione ad animam fit potens gignere carnem, et sanguinem, quorum generatio excedit illius virtutem naturalem. Membra item externa ex subordinatione extrinseca ad imperium intellectus moventur, et exercent suos actus. Ac denique humanitas Christi Domini ex conjunctione ad verbum absque alia forma superaddita elevatur ad producenda miracula, ut colligitur ex Divo Thom. 3 part. q. 13. *art. 2.*

Confirmatur: nam auxilium Dei actuale non est aliqua forma intrinsece recepta in creatura, sed extrinseca hujus subordinatio ad virtutem divinam sibi assistentem: atqui actus dilectionis Dei supernaturalis potest produci sine habitu charitatis per influxum auxilii actualis, ut docet communior pars Theologorum: ergo etiam potest produci immediate ab spiritu sancto exercente per seipsum vicem auxilii actualis: nam cum de ratione hujus auxilii non sit informatio, aut receptio in creatura, non apparet causa, ob quam Spiritus sanctus non valeat exercere per seipsum munus, et officium illius.

Respondetur negando antecedens. Ad cuius priorem probationem dicendum, phantasmata elevari ad producendas instrumentaliter species intelligibiles per qualitatem spiritualem vitalem, quam recipiunt ex influxu intellectus agentis, a quo illuminantur. Vel dicendum, phantasma non concurrere ad productionem speciei intelligibilis per modum instrumenti proprie dicti, sed imaginationem ex imperio, et applicatione intellectus agentis ut causæ superioris producere sua phantasmata ita disposita et ordinata, ut accedente extrinsecus luce spiritali, fiant omnino habilia, ut intellectus agens eruat ab illis sicut a potentia ministeriali species intelligibiles, easque producat in intellectu possibili, ut docet Cajetan. *1 part. quæst. 84, art. 6, et quæst. 85, art. 1, et colligitur ex Divo Thoma tum eisdem locis, tum etiam quodlib. 8, art. 3, ubi docet, phantasmata esse quasi instrumenta in productione speciei intelligibilis; nam illa particula quasi, est additum diminutivum, quod*

secus.  
Vega.  
Saar.

Ripalda

Prossum  
arguitur  
mediam.

solutio.

Secundum  
arguitur  
tunc.

D. Tho.

Confirmatio.

Satisfit  
argumento.

Cajetan.

D. Tho.

quod removet a phantasmatibus rationem instrumenti proprie dicti. Si autem phantasmata non influunt effective in productionem speciei intelligibilis, sed obijciunt solum materiam ministerialem, ex qua illæ eruantur, opus non est, quod per aliquam formam intrinsecam eleventur, sed sufficit extrinseca subordinatio ad lucem intellectus agentis.

Ad secundam probationem respondetur, calorem naturalem ex conjunctione ad animam sensitivam accipere novam, et intrinsecam virtutem, qua perficitur intrinsece, et elevatur ad generationem carnis, quam non potest ex suis viribus effective producere. Videantur etiam, quæ diximus *tract. 14, disp. 5, dub. 3, § 4*, ex quibus potest alia responsio deduci.

Ad tertiam dicendum, membra externa non indigere intrinseca elevatione ad producendos actus, ad quos habent ex se debitam proportionem, neque ad suscipiendos quoscumque alios motus, ad quos concurrunt mere passive; egent tamen applicatione intrinseca derivata ex potentia locomotiva, sine cujus impulsu non potest vivens sua membra movere. Voluntas autem creata non se habet mere passive respectu actus charitatis, quo vivit in actu secundo, ut falso existimant Palud. *in 4, dist. 49, quæst. 1, artic. 3*, Gabriel *in 1, distinct. 1, quæst. 2, art. 2*, et Vega *ubi supra*: neque est ex se proportionata ad illius productionem. Unde non potest prædictum actum charitatis efficere, nisi prius recipiat aliquam formam supernaturalem, qua intrinsece perficiatur, et ad ordinem superiorem elevetur.

Ad quartam et ultimam instantiam posset responderi, humanitatem Christi Domini perfici intrinsece in seipsa, et elevari per gratiam unionis; ob idque mirum non est, si ex vi hujus gratiæ, et qualibet alia forma seclusa, constituatur in esse diviniæ virtutis ad patranda miracula; quæ tamen nunquam producat, nisi ulterius per intrinsecam motionem applicetur, et moveatur actualiter ad exercitium actus, quo miraculum causat, et in suo esse constituit. Sed videantur quæ diximus loco proxime citato.

17. Ad confirmationem respondetur ex fuse dictis loco citato, negando majorem; auxilium actuale, quo Deus opitulatur voluntati creatæ in productione actuum supernaturalium, non est aliqua forma illi extrinseca, utputa illustratio intellectus, et

congrua cogitatio objecti, qua ad illius amorem inducitur; sed est forma, seu motio quædam supernaturalis intrinsece recepta in prædicta voluntate, inclinans illam physice ad eliciendos prædictos actus. Tum quia congrua cogitatio existens in intellectu, non immutat naturam voluntatis, neque confert illi vires, quibus ex se caret; et ideo quantumvis prædicta cogitatio vigeat, urgeatque voluntatem ad eliciendum actum supernaturalem, inanis erit illius conatus, non secus ac labor ejus qui pluribus rationibus induceret ad ambulandum eum, cui deficeret vis ambulativa. Tum etiam, quia auxilium actuale, quo egemus ad producendas actiones supernaturales, non esse solam cogitationem congruam a Deo inspiratam, sed motionem supernaturalem intrinsece inhærentem voluntati, videtur diffinitum in concilio Milevitano, *can. 4*, his verbis: « Si quis dixerit eandem gratiam per Jesum Dominum nos adjuvare, propter hoc tantum nos adjuvare, quia per eam revelatur nobis obedientia mandatorum, ut sciamus quid appetere, aut quid vitare debeamus; non autem per illam præstari nobis, ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus, et valeamus, anathema sit. *Et infra*: utrumque est Dei donum, scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus: sicut enim scriptum est: « Qui docet hominem scientiam: sic, charitas ex Deo est. » Quod prosequitur D. August. *lib. de gratia Christi, cap. 13, et lib. 2, de peccat. mer. et remis. cap. 17*, et aliis in locis.

Pro cujus majori intelligentia nota, quod Pelagius Catholicorum argumentis oppressus concessit, necessarium esse ad observationem mandatorum præter dona naturalia in creatione accepta, aliud auxilium gratiæ naturalis; asseruit tamen hujusmodi auxilium non esse aliud, quam donum collatum intellectui, ex vi cujus aperiuntur nobis insidiæ diabolicæ, et quid faciendum sit, innotescit. Sed D. August. *locis allegatis, et de gratia Christi cap. 7*, contra clamat, insufficienter Pelagium gratiam Christi Domini confiteri, nec satisfacere fidei catholicæ; quia nihil concedit necessarium homini ad recte vivendum præter auxilium legis et doctrinæ, quod insufficientis est, nisi ulterius voluntas creata per Dei gratiam intrinsece fulciatur, et roboretur, ut nuper allegatum Concilium statuit. Quæ ut Lec-

Concil.  
Milevit.

D. Aug.

Explicatur  
responso.

D. Aug.

Concil.  
Milevit.Palud.  
Gabriel.  
Vega.Dirigitur  
confirmatio.

ter perfectius capiat, consulat quæ scripsimus *hæc loco citato, et desp. I ejusdem tractatus, sup. 3, § 3, cum sup.*

Tertium  
argumentum.

18. Tertio arguitur : quia essentia divina potest uniri cum intellectu in ratione speciei intelligibilis : ergo etiam poterit uniri cum voluntate creata in ratione charitatis, seu principii amoris naturalis. Antecedens supponitur. Consequentia vero videtur perspicua ; tum a paritate : tum etiam, quia ideo prior unio competit essentiæ divinæ, quia est actus purus in linea intelligibili : sed etiam est actus purus in linea charitatis : ergo, etc.

Dissol-  
vitur.

Respondetur negando consequentiam, ad cuius priorem probationem abunde satisfecimus *num. 10*, ubi præstitimus duplicem disparitatis rationem inter unionem speciei intelligibilis, et formæ naturalis. Quibus adde unionem divinæ essentiæ per modum speciei intelligibilis non impedire, quominus visio beatifica oriatur ab intellectu creato perfuso lumine gloriæ, sitque proinde formaliter, et intrinsece vitalis ; quia species intelligibilis non est ratio agendi tenens se ex parte potentiæ, sed ex parte objecti. Unio autem ejusdem essentiæ cum voluntate creata per modum charitatis, excludit ab actu hujus virtutis rationem vitalis, et voluntarii ; quia eo ipso, quod prædictus actus procederet ab Spiritu sancto sicut a principio immediate activo, non posset oriri effective a voluntate creata, ut § *præcedenti* vidimus. Quocirca etsi prior unio, scilicet per modum speciei intelligibilis, conveniat essentiæ divinæ, hæc tamen posterior est ei impossibilis.

Ex quo ad secundam probationem dicendum, illam causalem probare secundum subjectam materiam, non vero ex vi formæ, et præscindendo ab omni materia ; alias etiam convinceret possibilem esse unionem essentiæ divinæ cum beatis in ratione actualis intellectionis, et amoris ; quod non potest admitti.

### § V.

#### *Ultimum argumentum pro contraria sententia.*

19. Ultimo argumentantur adversarii in hunc modum. Difficilior est unio cum voluntate per modum termini amoris ab ea eliciti, qui appellatur pondus, seu impulsus, et est complementum dilectionis, quam

per modum principii illius : sed Spiritus sanctus unitur de facto cum voluntatibus beatorum in ratione ponderis, seu termini amoris beatifici, quo in Deum rapiuntur : ergo poterit uniri cum illis per modum principii quo prædicti amoris. Major, et consequentia sunt perspicuæ, quia ratio termini videtur importare dependentiam, a qua immunis est ratio principii. Minor vero suadetur primo, quia est expressa sententia aliquorum Patrum asserentium, beatos in patria amare Deum ipso amore æterno, quo ab ipso diliguntur, scilicet Spiritu sancto. De quo videri possunt D. Bernard. *de vita solit. ad fratres de Mont.*, Hugo de Sanct. Vict. *opusc. de scientia Christi*, Joan. Rusbroq. *lib. de regn. amat. Deum, cap. 35*, et P. N. B. Joan. a Cruce *in exposit. Cantorum*, quæ ipse edidit, *cantic. 36 et 39*. Probatur deinde eadem minor, quia essentia divina unitur de facto mentibus beatorum in ratione verbi intelligibilis : ergo etiam debet uniri cum ipsis per modum impulsus affectivi. Patet consequentia, quoniam eodem modo se habet impulsus ad voluntatem, sicut verbum ad intellectum ; nam sicut verbum est terminus intellectionis reddens illius objectum actu intellectum, ita impulsus est terminus reddens illius objectum actu amatum : quorum utrumque convenit essentiæ divinæ per seipsam, nec potest convenire per aliud, cum sit actus purus in utraque linea intellectus, et voluntatis.

Huic argumento posset occursum iri negando majorem ; quoniam ratio formalis termini immunis est ab omni dependentia, et subordinatione, ut docent Theologi *in tract. de Incarnat.* Unde sicut Deus potest uniri mentibus beatorum in ratione Verbi, ita etiam in ratione termini, seu ponderis voluntatis. Quam doctrinam probabilem reputavimus *tract. 6, disput. 6, num. 39*. Importat autem imperfectionem ratio actus informantis, vel inhærentis, quam necessario debet includere entitas influens per modum rationis agendi, sive per modum principii activi quo in operationem elicitam a supposito creato, ut constat ex dictis in priori ratione.

Sed respondetur secundo, et non minus probabiliter juxta dicta loco proxime citato, admissa majori negando minorem ; quia de ratione impulsus interni est quod oriatur effective a voluntate, quam trahit, et impellit ad objectum amatum ; nam prædictus

D. Bern.  
Hugo de  
S. Vict.  
Joan.  
Rusb.  
P. N. B.  
Joan. a  
Cruce.

Respon-  
sio.

Alia  
solutio.

Quartum  
argu-  
mentum.

dictus impulsus est pondus, quo quis sponte fertur in rem amatam : implicat autem, ut quis ita feratur, et moveatur per impulsum sibi non spontaneum, nec voluntarium ; nam eo ipso, quod pondus impellens vim appetitivam non esset illi voluntarium, violenter potius, quam spontanee illam traheret. Unde cum repugnet Spiritum sanctum oriri effective a voluntate creata, illique uniri per modum inclinationis eidem voluntariæ, impossibile est, quod in amore beatifico uniatum cum affectibus beatorum per modum impulsus interni, huiusque exerceat officium.

Ad primam autem probationem in contrarium dicendum, longe aliam esse mentem Patrum, et Authorum, qui in argumento referuntur, ab ea quæ ibi prætenditur ; quoniam solum exprimunt, beatos in patria esse similes Trinitati, non solum ex parte convenientiæ in objecto amato, ratione cuius dicuntur esse unus spiritus cum Deo ; sed etiam in modo operandi, quatenus sicut Deus intelligit, et amat se necessario : sic illi facti deiformes per gratiam sanctificantem exercent intellectionem, et dilectionem simillimas divinis, tam in re, quam in modo fiendi. Unde ex verbis prædictorum Patrum apparentius posset inferri, beatos in patria producere verbum, quam non producere impulsum, sed habere sibi unitum Spiritum sanctum in ratione illius.

Ad secundam probationem, concesso antecedenti, negatur consequentia. Et ratio disparitatis sumitur ex ipsa conditione verbi mentalis, et impulsus interni ; verbum enim est actualis imago, media qua objectum et trahitur ad intellectum, et terminat sui cognitionem : impulsus vero est inclinatio, per quam voluntas fertur spontanee ad res, ut sunt in seipsis, et illis copulatur. Nulla autem includitur imperfectio in eo, quod aliqua res sit per seipsam intra intellectum, seclusoque omni medio terminet, et perficiat sui cognitionem ; sed in hoc potius elucet illius immaterialitas, et perfectio, quæ tanta est, ut opus non habeat speculo, quo sit intra intellectum, illumque perficiat tam per modum objecti motivi, quam terminativi. Maxima autem apparet imperfectio in eo, quod aliqua res sit inclinatio, per quam voluntas creata fertur voluntarie in objectum amatum ; quia de ratione huius inclinationis est dependentia a prædicta voluntate. Et ea prop-

ter repugnat Deum uniri cum voluntatibus beatorum per modum ponderis ; non repugnat autem, sed potius expedit, quod uniatum mentibus illorum per modum verbi.

20. Pro cuius perfecta intelligentia nota, quod verbum mentale creatum potest considerari dupliciter : primo in ratione conceptus dicti, seu expressi ab intelligente, et hoc pacto importat habitudinem effectus ad intellectionem, ut est dictio, seu loquutio ; quoniam loqui nihil aliud est, quam proferre conceptum. Secundo, ut est imago actualissima objecti, reddens illud magis immateriale, ob idque actu intellectum, seu terminans intellectionem ; et hæc ratione non est posterius, nec dependens ab intellectione, sed hæc dependet ab eo in genere causæ, ut docent N. Complut. *lib. N. Comp. de Anima, disp. 21, n. 68.* Interest et aliud discrimen inter hæc duo munia Verbi ; nam primum non quæritur propter se, sed propter secundum : ad hoc enim intellectus noster producit verbum, ut in illo sicut in imagine sibi proportionata in gradu immaterialitatis contempletur objectum. Unde quoties res intellecta non indiget imagine qua sit intra intellectum, tam in ratione objecti motivi, quam terminativi perficientis suam cognitionem, non est necessaria productio verbi, sed cessare debet ut superflua ; sicut de facto contingit in visione clara Dei. Nam cum essentia divina sit infinitæ immaterialitatis, non indiget imagine, qua constituatur intra intellectum terminans sui cognitionem, per seipsam illam perficit, et terminat, mediæque hæc terminatione supplet munus verbi mentalis, quamvis non eodem modo, sed diversimode. Nam munus imaginis reddentis objectum actu intellectum, supplet exercendo illud per seipsam, quia in exercitio huius muneris nulla apparet imperfectio, sed perfectio propria causæ formalis extrinsecæ. Munus vero conceptus expressi ab intelligente, et dependentis ab eo, supplet impediendo productionem verbi, eamque reddendo superflua. Cum ergo asserimus essentiam divinam uniri mentibus beatorum in ratione verbi, non est sensus, quod exerceat per seipsam officium formalissimum conceptus ab illis expressi, alias dependeret ab eis, competeretque visioni beatificæ ratio dictionis ; sed quod per seipsam perficit dictam visionem in ratione conemplantationis, et hæc via excludit indigentiam verbi. Non potest autem habere

Præmissa responsio magis explicatur.

Probationes oppositæ circumstantur.

se hoc modo circa amorem beatificum, supplereque proinde manus impulsus interat: quia eo ipso, quod pondus non egreditur a voluntate, sed impediatur huiusmodi egressus, nequit illam voluntarie trahere ad rem amatam, imo neque quovis alio modo; quia voluntas non potest trahi ad aliquod objectum nisi voluntarie, cum solum amando, et volendo trahatur.

Nec obest, essentiam divinam esse per seipsam actu amatam, et purum actum in linea volendi, quominus beati producant in amore illius pondus internum, sicut non producant verbum in visione beatifica; quia pondus non producitur obindigentiam objecti, atque ut illi conferat præsentiam, bonitatem, aut aliam perfectionem ei deficientem ad terminandum amorem, qua de causa producimus verbum intelligendo; sed propter perfectionem dilectionis, et conditionem voluntatis, quæ nequit spontaneè in aliquod objectum ferri per impulsus, qui ab ipsa non procedit. Unde pondus internum nunquam tribuit objecto voluntatis, quod sit actu amatum, eo sensu, quo verbum confert rei intelligibili, quod sit actu intellecta; quia nunquam impertitur illi bonitatem, aut aliam perfectionem, ratione cujus objectum fiat aptius ad terminandum amorem; sed eo tendit, ut prædicti objecti bonitatem assequatur, et potentiam appetitivam cum illo uniat, et connectat. Recolantur quæ diximus loco supra citato, numero 24.

Omittimus alia argumenta; quia vel supponunt non esse de conceptu actus charitatis egredi a potentia, in qua recipitur, sed posse habere se ad illam mere passive. Quod falsum est, neque directe contrarium præsentis assertioni. Vel conantur probare ex principiis alienis ab hac disputatione, vitalitatem intrinsecam prædicti actus non esse supernaturalem, sed naturalis ordinis. Cujus falsitatem deteximus supra, et ex dicendis disputatione sequenti amplius innotescet.

Ex dictis autem in hoc dubio infertur perspicue, Spiritum sanctum non posse uniri voluntati creatæ in ratione actualis amoris, quo Deum prosequimur; quia ob conceptum vitalitatis, et voluntarietatis est essentialis huic actui egressus a voluntate, quam actuat, et vivere facit in actu secundo: repugnat autem Spiritum sanctum egredi a voluntate creatâ, ob dependentiæ imperfectionem, quam hic egressus præse-

fert. Oppositum tamen docuerunt Osiander, et Brentius hæretici, ut tradit Osius Cardinalis lib. 1, *contra Brent.* affirmabant enim actum charitatis, quo de facto Deum prosequimur, esse essentialem, et increatum Dei amorem, ineffabili modo nobis unitum. Sed in hujus erroris favorem nulla militant argumenta, quæ ex dictis in hoc dubio facilem non habeant solutionem, ob idque ab eis proponendis abstinemus.

Osiand.  
Brent.  
Osius  
Card.

## DUBIUM II.

*Utrum secundum ordinariam Dei providentiam, et potentiam actus charitatis procedere possit ab auxilio actuali, vel potius oriri debeat a gratia sanctificante, et ipsa charitate habituali?*

21. Actus charitatis in præsentis supponit pro dilectione super omnia Dei authoris supernaturalis, quam dubio præcedenti ostendimus non posse procedere immediate ab Spiritu sancto sicut a principio activo. Nomine vero *auxilii actualis* non intelligimus aliquam formam extrinsecam creaturæ, neque solam illustrationem intellectus, sed qualitatem transeuntem, intrinsece receptam in voluntate, eamque moventem, et elevantem ad operandum. Providentia autem Dei ordinaria illa dicitur, quæ providet, et consulit rebus juxta modum conaturalem ipsarum. Unde cum aliqua res fit secundum modum, quo illius natura fieri postulat, pertinet ejus productio ad ordinariam Dei providentiam, et potentiam: si vero producatur aliter, quam illius naturæ congruit, non spectat illius fieri ad potentiam ordinariam Dei, sed est opus extraordinariæ, quæ non attendit in suis operibus quid magis congruat naturis rerum, de quibus disponit, sed absolvit ab hoc respectu, solumque attendit divinæ virtutis efficaciam; ob idque *absoluta* nominatur. Ex quibus manifesti sunt termini appositi in titulo præsentis quæstionis, et in quo consistat difficultas in illa examinanda. Cujus decisio satis constat ex dictis *tract. 15, disput. 2, dub. 6, § 4, et disp. 3, dub. 3*, quam proinde breviter hic proponemus ob solam connexionem doctrinæ, colligentes quæ illis locis fusius exaravimus.

## § I.

*Vera sententia ratione fulcitur.*

22. Dicendum ergo est, quod secundum ordinariam Dei providentiam, et potentiam non potest actus charitatis procedere effective ab auxilio supernaturali actuali tantum; sed opus est ut oriatur a gratia sanctificante, et virtute ipsa charitatis. Hæc assertio colligitur ex Divo Gregorio *homil. 30, in Evang.* ubi sic ait: *Qui mente integra desiderat, profecto jam habet quem amat, quia non posset Deum diligere, si eum quem diligit, non haberet.* Constat enim Deum non haberi a nobis nisi per gratiam sanctificantem; sicut etiam animum elicientem actum charitatis, de quo in præsentī, mente integra Deum desiderare, cum ex vi prædicti actus convertatur ad ipsum sicut ad finem ultimum. Idem tradit D. August. *tract. 74, in Joan.* his verbis: *Quomodo diligimus, ut Spiritum sanctum accipiamus, quem nisi habeamus, diligere non valeamus?*

Subscribit Div. Thomas 1, *part. quæst. 62, artic. 2 ad 3, et 1, 2, quæst. 110, et quæst. 112, art. 21, et quæst. 113, art. 8, in 4, distinct. 17, quæst. 1, artic. 4, quæstiunc. 1, et pluribus aliis in locis in hoc dubio adducendis.* Idem sequuntur omnes Authores relati *tract. 15, disput. 3, dub. 4, § 1,* qui asserunt actus charitatis, et contritionis, quibus adultus disponitur ultimo ad justificationem, procedere effective a gratia sanctificante.

Probatur conclusio ratione: nam operatio præcipua, et maxime propria alicujus naturæ, non potest attentā suavi, et communi Dei providentia procedere effective ab alio principio, quam ab ipsa natura, et virtute operativa illius: sed amor super omnia Dei ut objecti beatifici, et finis omnino ultimi, est operatio præcipua, et maxime propria naturæ divinæ, quæ in nobis est gratia sanctificans: ergo nequit secundum ordinariam Dei providentiam oriri effective a solo auxilio actuali, sed necesse est ut procedat in nobis ab ipsa gratia sanctificante media charitate, quæ est virtus operativa illius in ordine ad producendum amorem ultimi finis. Minor, et consequentia non indigent probatione. Major vero suadetur: tum quia operatio maxime propria alicujus naturæ illa dicitur, ejus productio convenit omni, et soli tali naturæ; nam proprium est, quod convenit om-

in, et soli: eo ipso autem quod productio alicujus operationis conveniat omni, et soli alicui naturæ, non potest secundum ordinariam Dei providentiam, quæ jura rerum observat, ab alio principio effici. Tum deinde, nam quia movere a se est operatio maxime propria animæ, per quam ipsa discernitur a non viventibus, produci nequit absque influxu prædictæ animæ, et virtutis operativæ illius. Id quod etiam contingit in operationibus propriissimis aliarum naturarum, ut constabit discurrenti per singulas. Tum denique, quia ad producendum actum perfectissimum alicujus naturæ, necessarium est ex natura rei, communique, ac suavi Creatoris providentia perfectissimum principium operativum, quod intra terminos prædictæ naturæ invenitur: constat autem perfectissimum principium operativum, quod intra terminos alicujus naturæ invenitur, esse ipsam naturam, et virtutem operativam in illa radicatam; unde absque influxu hujus naturæ, et virtutis operativæ, non potest prædictus actus ex communi lege fieri.

23. Confirmatur hæc ratio animadvertendo prius, quod amor Dei ut finis ultimi, et entis in seipso summe perfecti, est inclinatio propria, et connaturalis naturæ divinæ, quæ in nobis habetur per gratiam. nam amor ex suo genere est inclinatio propria illius naturæ, in cujus connaturale bonum tendit; quia per modum ponderis conjungit prædictam naturam cum illo, juxta tritam illam sententiam D. August. *D. Aug.* amor meus, pondus meum, eo feror, quocumque feror: constat autem Deum ut finem ultimum, et ens summe perfectum in seipso, esse bonum proprium, et connaturale naturæ divinæ. Unde amor super omnia hujus boni solum potest esse inclinatio propria prædictæ naturæ, illique connaturalis.

Secundo nota, quod inclinatio propria, et naturalis alicujus naturæ præsupponit necessario illam ut principium, in quo radicatur, et fundatur. Tum quia inclinatio ordinatur, ad perficiendam naturam, cujus est propria, conjungendo eam cum bono, seu fine connaturali illius: non potest autem inclinatio conjungere naturam cum proprio illius bono, eamque hoc pacto perficere, nisi præsupponat ipsam, ut ex se liquet. Tum etiam, quia cuilibet inclinationi præfigitur terminus, in quem debet tendere, a natura ad quam consequitur, et in qua ra-

Confirmatio.

D. Aug.

dicatur : unde hac consequutione, et radicatione seclusis, non suppetit ratio, ob quam debeat tendere in hunc terminum potius, quam in aliam, spectetque proinde ad communem Dei providentiam, quæ consulit rebus juxta illarum exigentiam, et naturam.

Ad hæc, vix est intelligibile, quod detur a parte rei gravitatio in aliquo subjecto, in quo neque sit substantia gravis, neque illius gravitas, ut consideranti patebit : hujus autem non potest assignari congruentior ratio, nisi quia gravitatio est propria, et connaturalis inclinationi gravis, ad illius perfectionem ordinata : ergo de ratione inclinationis propriæ, et connaturalis alicujus naturæ est, quod illam præsupponat sicut principium, in quo radicatur, et fundatur ; neque potest oppositum intra terminos communis Dei providentiæ, et citra miraculum contingere.

Ex his confirmatur ratio facta in hunc modum : inclinatio propria et connaturalis alicujus naturæ supponit illam necessario sicut principium, a quo oritur, et in quo radicatur, ob idque non potest ex communi lege absque illius influxu produci : sed amor Dei ut finis ultimi supernaturalis, et summi boni in seipso, est inclinatio propria, et connaturalis naturæ divinæ, quam justiparticipant per gratiam sanctificantem : ergo præsupponit in illis necessario hujusmodi gratiam sicut principium, a quo effective procedit, et in quo radicatur ; neque potest consequenter ex vi solius auxilii actualis effici. Recolantur quæ diximus *tract. 8, disp. 4, dub. 3, § 4.*

Duplex evasio. -24. Respondebis forsitan huic rationi negando majorem, cujus falsitas ex eo videtur colligi, quod generatio viventis est operatio præcipua, et maxime propria animæ vegetativæ perfectæ, ut ostendunt N. Complut. *disp. 8, de Anima, quest. 1*, et tamen non egreditur ab ipsa anima, neque a potentia generativa illius ; sed a semine, quod neque informatur anima, nec operatur virtute propria, sed per motionem derivatam a vivente, a quo deciditur, et in virtute illius, ut docet D. Thom. *1 part. quest. 118, art. 1*. Id quod etiam constat aperte in generatione ignis, quæ cum sit operatio propria hujus elementi, sæpe tamen elicitur a sole, et sic de aliis actionibus.

Confirmationem potest etiam responderi, inclinationem propriam, et connaturalem alicujus naturæ, præsupponere illam ne-

cessario sicut subjectum, in quo recipitur, non vero sicut principium, a quo effective egreditur, ut apparet in motu gravitationis, qui non præsupponit naturam gravem, quam inclinatur ad centrum, ut principium, a quo effective procedit ; cum hoc pacto causetur a generante ; sed solum ut subjectum, cui inhæret. Ex eo autem, quod inclinatio propria alicujus naturæ, v. g. amor Dei super omnia, qui est inclinatio naturæ participative divinæ, scilicet gratiæ, præsupponat illam ut subjectum, cui connaturaliter inest, non prohibetur, quin procedere possit effective ab auxilio actuali ; quia pro his componendis sufficit, quod prædictus amor sit prior gratia sanctificante in genere causæ efficientis, et posterior in genere causæ materialis : quod nemo negare debet, cum hujusmodi prioritas, et posterioritas in aliis rebus passim inveniantur.

Cæterum nulla ex his solutionibus alicujus momenti est. Et ad impugnationem prioris adhibitæ rationi fundamentali, sufficiunt quæ ad probationem illius adduximus, ut ea recolenti constabit. Instantia vero desumpta ex generatione viventis, falso nititur fundamento, quoniam etsi generatio viventis eliciatur a semine, non tamen sicut a causa principali, sed sicut ab instrumento generantis, a quo deciditur ; hujus quippe anima est virtus principalis effectiva prædictæ actionis : ob idque semper salvatur, operationem propriam alicujus naturæ non posse produci absque influxu illius, ut in nostra ratione prætendimus.

Ad secundam instantiam dicendum est, solem continere eminenter formam ignis, et ideo licet hujus generatio causetur interdum a sole, semper verificatur actionem propriam alicujus naturæ fieri ubique ex influxu illius, neque posse alia via produci ; quoniam generatio ignis est actio propria naturæ formaliter, vel eminenter ignitæ. Qua ratione cum divina omnipotentia contineat eminenter virtutem, et naturam cuiuslibet causæ creatæ, potest per se efficere quamlibet actionem propriam creaturæ, dummodo prædicta actio non sit vitalis, ut in præsentibus contingit.

25. Nec refert si objicias, sequi ex his, non posse voluntatem creatam diligere super omnia Deum ut auctorem supernaturalem, absque speciali influxu naturæ per essentiam, vel participative divinæ ; haud tamen

Effugium rationi nostræ occurrens præcluditur.

Objectione.

tamen necessarium esse ad id concursum naturæ per participationem divinæ, qualis est gratia sanctificans. Nam cum amor Dei ut authoris supernaturalis sit maxime connaturalis essentiæ divinæ increata, in illaque contineatur formaliter, aut eminenter gratia sanctificans, sufficit quod voluntas creata moveatur a Deo per auxilium actuale ad hoc, ut in virtute illius, adeoque per modum instrumenti eliciat prædictum actum, eo modo quo semen animalis elevatum per motionem ab anima generantis, a quo deciditur, producit in virtute illius aliud vivens.

Respondetur enim negando sequelam.

Tum quia licet dilectio increata Dei, ut summi boni in seipso, sit maxime connaturalis naturæ per essentialiter divinæ, illa tamen quæ est entitative creata, et finita, maxime connaturalis est, et propria naturæ divinæ per participationem, qualis est gratia sanctificans, ob idque petit ab illa fieri. Tum præsertim, quia dilectio creata Dei ut summi boni in seipso, est actio vitalis, et voluntaria supposito creato, a quo elicitur, hocque per illam vivit in actu secundo, et movet seipsum: suppositum autem productivum actionis vitalis, per quam movet seipsum, non potest influere in illam pure instrumentaliter, et in virtute alterius; sed debet esse, absolute loquendo, causa principalis illius. Quia in hoc differunt viventia a non viventibus, quod licet non viventia moveant alia, et moveantur ab aliis; nunquam tamen influunt ut causæ principales in operationes, quibus ipsa moventur, sed hoc est proprium viventium; cum enim vivere sit moveri a se, primus gradus vitæ consistit in eo, quod viventia influunt in operationes, quibus moventur, non præcise per modum instrumenti, sed ut causæ principales, ac proinde per virtutem permanentem, et completam, in illis intrinsicè existentem, ut docent N. Complut. *disput. 4 de Anima, num. 30*, et explicuimus *tract. 8, disp. 2, num. 92*. Unde licet generatio viventis sumpta pro actione, quæ introducit formam vivam in materia, possit elici a semine, quod est expers vitæ, sicut ipsa actio ab eo elicitur; generatio tamen viventis sumpta pro actione, qua vivens ex propria substantia formate semen, non potest elici a subjecto inanimitate; quia est actio vitalis, qua generans movet seipsum, ut docet D. Th. 4, *contra gent. c. 11*, et ex illo Complut. *disp. 8 de Anima, quæst. 1, § 2*.

Dices, opus non esse, ut homo eliciens actum supernaturalis dilectionis Dei ex vi motionis transeuntis, efficiat eum instrumentaliter, sed posse eum efficere per modum causæ principalis. Tum quia non repugnat auxilium actuale esse æqualis perfectionis cum actu charitatis; quo dato poterit esse causa principalis illius. Tum etiam quia homo est causa principalis actus justitiæ naturalis, quem elicit ante acquisitionem hujus virtutis; et tamen in illo eventu solum influit in illum per motionem transeuntem derivatam a potentia superiori, ut diximus *tract. 8, disp. 1, dub. 3, ergo, etc.*

Respondetur negando antecedens, ad cuius solvitur priorem probationem dicendum est, auxilium Dei actuale non posse adæquare perfectionem actus charitatis, in quem influit, cum hic sit finis illius, et ens completum in suo genere; prædictum vero auxilium sit ens incompletum, et vile, quod reducitur ad speciem charitatis, sicut ens imperfectum ad perfectum. Ad secundam vero respondetur, hominem esse causam principalem actus justitiæ naturalis, quem elicit ante acquisitionem virtutis; quia non influit in illum per motionem præcise transeuntem, sed magis per naturam rationalem, in qua prædictus actus radicatur, et cujus est inclinatio; hujusmodi quippe natura est, quæ utitur motione transeunte ad roborandam potentiam elicivam actus honesti, quem efficit ante acquisitionem virtutis. Quod non contingit in præsentia, ubi supponimus gratiam sanctificantem non præexistere in supposito creato; nam si hujusmodi gratia in illo præexistat, influatque una cum auxilio actuali in actum charitatis, procedet hic ab homine sicut a causa principali; illa vero seclusa, non poterit id habere, imo neque dari poterit auxilium, quod moveat hominem ad elicientiam divini amoris; sicut non potest dari motio potentia superioris in inferiorem, seclusa natura rationali, in qua radicatur, et quæ per illas operatur.

26. Evasio adhibita confirmationi explo-  
ditur etiam facile: quia licet inclinatio innata, qualis est motus gravium, non præsupponat in suo subjecto naturam, cujus est propria, ut principium a quo effective causatur; secus autem inclinatio elicitur, et vitalis, cujusmodi est actus charitatis. Ratio autem discriminis est, quia inclinatio innata est veluti passio naturæ, cujus est

Confutatur responsio confirmationi adhibita.

propria, illique debetur in primo instanti sui esse; et ideo debet effective causari a generante prædictam naturam, quia qui dat formam, dat consequentia ad illam, debita præsertim, in primo ejus instanti. Inclinatio vero elicitæ, et vitalis, vel non est passio naturæ, cujus est propria, sed operatio, quam ipsa exercet omnino voluntarie; vel casu quo aliqua ratione illi debeatur, non tamen ob id fieri petit a solo generante prædictæ naturæ, sicut a causa particulari; sed etiam, et maxime a subjecto, in quo recipitur, quia hoc est proprium actionis vitalis. Et ideo præsupponit necessario in subjecto naturam, cujus est propria, ut principium a quo effective causatur.

Adde primo, quod etiam inclinatio innata præsupponit in suo subjecto naturam, cujus est propria, non solum ut causam materialem receptivam, sed magis ut formalem imponentem necessitatem, et determinationem agenti ad sui productionem; imo ut causam effectivam, a qua per resultantiam egreditur. Natura quippe gravis est prior in genere causæ efficientis motu gravitationis, quo tendit ad centrum; quia causa productiva gravis non attingit gravitatem, nisi mediis gravitate radicali et formali, sicut principio, a quo ille motus per resultantiam dimanat. Quod ad veritatem nostræ conclusionis, et tuendum robor confirmationis, quam pro illa construximus, satis foret: quoniam semper salvatur, non posse actum charitatis creatæ produci absque influxu effectivo gratiæ sanctificantis; siquidem omnis inclinatio, tam innata, quam elicitæ, dependet in genere causæ efficientis a natura, cujus est propria, ut constat ex dictis.

Adde secundo, actum charitatis, si semel eliceretur a voluntate creatæ ex vi solius auxilii actualis, non fore posteriorem gratiæ sanctificante in genere causæ materialis receptivæ, sicut debet esse omnis inclinatio propria alicujus naturæ; quoniam in eo eventu non reciperetur in voluntate media gratia, et charitatis, sicut ratione recipiendi; sed media præcise potentia obedientiali inhæreret prædictæ voluntati, illamque hoc pacto diserneret ad receptionem gratiæ, et charitatis, ut astruunt Adversarii. Unde non potest illi commode applicari doctrina solutionis adhibitæ nostræ confirmationi, quæ proinde manet in suo robore.

## § II.

*Alia ratio pro assertione.*

27. Deinde suadetur nostra conclusio alia ratione desumpta ex D. Thom. 1, 2, *quæst.* 113, *art.* 8, expensa tamen sub hac forma. De facto nullus est actus charitatis creatæ, qui non producatur effective a gratiæ sanctificante media charitate: ergo secundum potentiam Dei ordinariam non potest produci a creatura ex vi solius auxilii actualis, sed necessarius est ad illius productionem concursus effectivus gratiæ justificantis. Consequentia patet, quia ex vi providentiæ communis, et ordinariæ, sic unumquodque agitur, sicut natum est agi, ut dicitur 2 *Phys. text.* 78; quare si de facto actus charitatis producitur ubique per influxum gratiæ sanctificantis, manifeste convincitur, esse illi connaturaliter debitum hunc modum productionis, adeoque non posse citra miraculum alia via produci. Antecedens vero suadetur, quia si in aliquo casu creatura eliceret actum charitatis ex vi solius auxilii actualis, maxime quando extra Sacramentum consequitur gratiam sanctificantem per proprium actum, quo se disponit ad illam: sed actus charitatis, quem elicit creatura rationalis in casu posito, sequæ ultimo disponit ad gratiam sanctificantem, procedit effective ab illa: ergo, etc. Minor quæ sola indiget probatione, est Angel. Doctoris 1, 2, *quæst.* 112, *art.* 2 *ad* 1, et *quæst.* 113, *art.* 8, in *corp.* ubi sic habet: « Respondeo dicendum, « quod prædicta quatuor, quæ requiruntur « ad justificationem impii, tempore quidem sunt simul, sed ordine naturæ « unum eorum est prius altero, et inter ea « naturali ordine primum est gratiæ in « fusio, secundum motus liberi arbitrii in « Deum, tertium est motus liberi arbitrii « in peccatum, quartum vero est remissio « culpæ. » Idem tradit in 4, *distinct.* 1, *quæst.* 1, *art.* 4, *quæst.* 2, et de *Verit.* *quæst.* 28, *art.* 3 *ad* 20, et *art.* 8, aliisque in locis, quæ late expendimus *tract.* 15, *disput.* 3, *dub.* 3, *per totum.*

Confirmatur deinde ratione primo: quia in naturalibus dispositio omnino ultima ad formam substantialem procedit effective ab illa, ut docet D. Thom. locis nuper citatis, et ex illo nostri *Compl. de generat. disput.* 2, *quæst.* 8. Sed actus charitatis, per quem rationalis creatura convertitur ad Deum

Secundum assertionem fundamentum. D. Tho.

2 *Phys. text.* 78.

D. Tho.

Confirmatio prima.

Th. Deum in instanti, in quo extra Sacramen-  
tum suscipit gratiam sanctificantem, est  
ultima dispositio ad illam, ut omnes con-  
cedunt: ergo procedit ab ea effective. Patet  
consequentia, quia non est ratio, ob quam  
aliter philosophandum sit de ultimis dispo-  
sitionibus ad gratiam sanctificantem, quam  
de dispositionibus ad formam naturalem;  
cum gratia sit quaedam natura in ordine  
supernaturali, ut expendimus loco citato,  
*dub. 4.*

Secun- Confirmatur secundo: nam quilibet ac-  
da. tus meritorius ex condigno vitæ æternæ  
procedit effective a gratia sanctificante, quia  
sine condignitate gratiæ nullus actus crea-  
turæ potest esse meritorius vitæ æternæ,  
Th. ut probat D. Thom. 1, 2, *quest. 114, art. 2*;  
gratia autem non potest dignificare actum,  
quem effective non producit: sed actus cha-  
ritatis, quem elicit homo in instanti justi-  
ficationis; ut se ultimo disponat ad illam,  
est meritorius de condigno vitæ æternæ in  
primo instanti sui esse, ut tradit D. Thom.  
1, 2, *quest. 112, art. 2 ad 1*, et admittunt  
ferè omnes Adversarii: ergo procedit effective  
a gratia sanctificante. Reolantur dicta  
loco citato, § 2.

Tertia. Confirmatur tertio: nam eadem indivi-  
sibili actione, qua Deus infundit homini  
gratiam sanctificantem, efficit per modum  
causæ primæ actus charitatis, et contritio-  
nis, quibus ille disponitur ultimo ad justi-  
ficationem, ut docet D. Thom. 1, 2, *quest.*  
Th. 113, *art. 8 ad 2*; sed unius actionis unicus  
est terminus primarius: ergo vel terminus  
primarius prædictæ actionis est gratia sanc-  
tificans, et secundarius ab ea effective pro-  
veniens actus charitatis, et contritionis;  
vel e contra hi actus sunt terminus prima-  
rius, et gratia secundarius: sed hoc ulti-  
mum non potest dici, cum homo non sit  
causa efficiens gratiæ sanctificantis, quam  
extra Sacramentum suscipit: ergo dicendum  
est primum.

Quarta. Confirmatur quarto: nam si propter ali-  
quam rationem actus charitatis coexistens  
justificationi non procederet effective a gra-  
tia sanctificante, maxime quia est realis, et  
voluntaria dispositio ad illam: sed hæc ra-  
tio est nulla, quia Christus Dominus dispo-  
suit se ad receptionem gratiæ habitualis  
per actum charitatis ab ea elicitem: ergo,  
etc. Probat minor. Tum quia Christus Do-  
minus disposuit se ad gratiam per actum  
amoris beatifici; constat autem hujusmodi  
actum esse opus gratiæ consummatæ. Tum

etiam, nam si actus charitatis, quo Chris-  
tus Dominus se disposuit ad gratiam sanc-  
tificantem, non provenisset effective ab  
illa, meruisset eam de facto Christus Do-  
minus; quoniam etiam pro illo priori, in quo  
prædictus actus antecedit gratiam justifi-  
cantem, intelligitur oriri a persona Christi  
Domini grata Deo, et sanctificata sanctitate  
personali, et substantiali, quod sufficit ad  
meritam: sed Christus Dominus non me-  
ruit de facto propriam gratiam habitualem:  
ergo actus, quo se disposuit ad illam, fuit  
ejus effectus in genere causæ efficientis, ut  
fusus ostendimus loco citato, § 3.

Ad hæc: actus contritionis, quem elicit Ultima.  
creatura instanti justificationis, procedit  
effective ab habitu pœnitentiæ, qui est pas-  
sio gratiæ sanctificantis: ergo etiam amor  
Dei super omnia, quem exercet in præ-  
dicto instanti, procedit effective immediate  
ab habitu charitatis, et radicaliter a gratia  
sanctificante. Consequentia patet, tum a  
paritate, tum etiam quia actus elicited a  
pœnitentia procedit imperative ab habitu  
charitatis, ut docet D. Thom. 3 *part. quest. D. Thom.*  
85, *art. 2 ad 1*. Antecedens vero est ejus-  
dem Sancti Doctoris ibidem *ad 3*, ubi asse-  
rit, virtutem pœnitentiæ expellere effective  
omnia peccata, in quantum elicit effective  
actum contritionis, quo detestatur peccata,  
homoque disponitur ad gratiam. Nec potest  
alia via ita salvari, quod virtus pœnitentiæ  
expellat effective omnia peccata, ut intuenti  
constabit.

### § III.

*Refertur sententia contraria cum  
suis argumentis.*

28. Pro contraria sententia referri de-  
bent omnes authores, quod dedimus loco  
citato, et asserunt actus charitatis, et con-  
tritionis, quibus homo disponitur ultimo  
ad consequendam gratiam sanctificantem  
extra sacramentum, non procedere effec-  
tive ab illa, sed ab alio auxilio actuali Dei  
vacantis. Et licet eorum argumentis tam ab  
authoritate, quam a ratione desumptis sa-  
tisfacere curaverimus loco citato; placet ta-  
men illa hic breviter referre, et solvere,  
ut si aliquid de novo occurrat, responsioni  
alibi datæ possimus adjicere.

Probat ergo primo hæc sententia; nam  
justificatio impii, quæ de facto contingit  
extra sacramentum, fit juxta suavem, et  
Primum  
argu-  
mentum.

communem Dei providentiam : sed actus charitatis, quibus tunc homo disponitur ultimo ad consequendam gratiam justificationis, non procedit effective ab illa, sed ab actuali auxilio Dei vocantis : ergo secundum potentiam Dei ordinariam potest actus charitatis procedere effective ab alio principio, quam a gratia sanctificante. Major, et consequentia constant. Ad probationem vero minoris multa congerunt Adversarii, cum ab autoritate, tum a ratione. Ab autoritate ergo probatur primo illa minor ex Concil. Trident. *sess. 6 de justific. cap. 5*, ubi diffinitur actum dilectionis, quo impius convertitur in Deum, et disponit se ultimo ad consequendam gratiam sanctificantem, esse effectum gratiæ excitantis et prævenientis, quam perspicuum est esse aliam a gratia sanctificante.

Concil.  
Trid.Confir-  
matur  
primo.

Confirmatur primo : nam postquam Concil. *cap. 3. citatæ sessionis*, descripsit modum præparationis necessariæ ad justificationem, ibique docuit actus inclusos in hac præparatione procedere efficienter a gratia excitante, et adjuvante, statim *cap. 7 sequenti*, subdit quod hanc dispositionem, seu præparationem justificatio ipsa consequitur, quæ non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio, et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ, et donorum. Ergo ex mente Concilii actus disponentes ultimo ad justificationem, non procedunt effective a gratia sanctificante, sed a gratia excitante, et auxiliis, quam distinguit a præcedenti textus ipse Concilii.

Trident.

Secundo.

Confirmatur secundo : nam eodem *cap. 7*, docet sacra Synodus, gratiam sanctificantem infundi nobis secundum propriam cujusque dispositionem, et cooperationem : ergo hæc dispositio, et cooperatio non procedit effective a gratia sanctificante, sed ab auxilio actuali. Patet consequentia, quia alias non infunderetur nobis gratia juxta mensuram propriæ dispositionis, sed potius hæc dispositio consequeretur suam quantitatem intensivam, juxta mensuram gratiæ, a quo oriri ponitur.

Tertio.

Confirmatur tertio : nam finis est posterior in genere causæ efficientis executivæ iis, quæ sunt ad finem : sed gratia justificans est finis actus charitatis, et contritionis, quibus ultimo disponitur ad illam, ut colligitur ex Trid. *can. 3 et 4*. Ergo est posterior in genere causæ efficientis prædictis actibus : ipsi igitur non procedunt effective a gratia sanctificante, sed ab auxi-

Trident.

lio actuali Spiritus sancti inspirantis, et adjuvantis hominem ad diligendum, et pœnitendum, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur.

Quarto

Confirmatur quarto. Actus contritionis disponens ultimo ad justificationem, non procedit effective a gratia habituali : ergo neque actus charitatis. Consequentia patet. Antecedens vero suadetur, quia prædictus actus contritionis impetrat veniam, et remissionem peccatorum, ut docent Trident. *sess. 14, cap. 4* : non posset autem illam impetrare, si procederet effective a gratia sanctificante : tum quia in eo eventu jam supponeret peccatorum veniam consequentiam. Tum etiam, quia impetratio affinis est, et similis merito de congruo : actus autem procedens effective a gratia sanctificante nec de congruo mereri potest veniam peccatorum, quæ per illius infusionem expelluntur, et remittuntur, ut docet sanior, et communior pars Theologorum.

Concil.  
Trid.

29. Ex D. Thom. nonnullæ autoritates adducuntur, in quibus videtur huic sententiæ suffragari. Prima desumitur ex *1 part. quæst. 62, artic. 2 ad 3 et 1, 2, quæst. 109, artic. 6*, ubi asserit opus non esse gratia habituali, sed auxilio dumtaxat Dei moventis ad hoc, ut voluntas creata eliciat conversionem ad Deum, per quam præparatur ad susceptionem gratiæ justificantis.

Fulcitur  
ex  
D. Tho.  
D. Tho.

Deinde *1, 2, quæst. 112, artic. 2 in corp.* D. Tho. expresse asserit, quæcumque præparationem ad gratiam, quæ potest esse in homine, provenire effective ab auxilio Dei moventis animam ad bonum : *Et secundum hoc* (subdit) *ipse bonus motus liberi arbitrii, qui quis præparatur ad donum gratiæ suscipiendum, est actus liberi arbitrii moti a Deo*. Constat autem inter præparationes necessarias ad susceptionem gratiæ habitualis contineri actum charitatis, qui est proxima dispositio ad illam.

Præterea *3 part. quæst. 89, art. 1 ad 2*, D. Tho. expresse docet, contritionem quæ est ultima dispositio ad gratiam consequendam, non procedere ex gratia, et virtute pœnitentiæ, sed ab auxilio actuali, hincque differre ab aliis actibus hujus virtutis, qui justificationem consequuntur : constat autem, eandem esse rationem de amore Dei super omnia, qui est ultima dispositio ad gratiam, ac de actu contritionis.

Ultima denique autoritas habetur *quæst. D. Tho. 28, de Verit. art. 8*, ubi relata sententia asserente gratiam habitualement præcedere contritionem

contritionem in genere causæ efficientis (quæ est opinio a nobis statuta), illam rejicit et impugnat Sanctus Doctor his verbis : « Sed hoc non potest esse. Nam quod cau-  
« sat aliquid per operationem, causat per  
« modum causæ efficientis. Gratia igitur si  
« per actum contritionis, et fidei formatæ  
« remissionem culpæ causat, causabit eam  
« per modum causæ efficientis, quod esse  
« non potest; nam causa effective destruens  
« aliquid, prius ponitur in esse, quam hoc,  
« quod destruit sit in non esse; non enim  
« ageret ad ejus destructionem, quod jam  
« non est. Unde etiam sequeretur, quod  
« gratia prius esset in anima, quam culpa  
« esset remissa, quod est impossibile. Un-  
« de patet, quod gratia non per aliquam  
« operationem est causa remissionis culpæ,  
« sed per informationem subjecti, quæ  
« importatur per gratiæ infusionem, et  
« culpæ remissionem; et ideo inter gratiæ  
« infusionem, et culpæ remissionem nihil  
« cadit medium. » In quibus verbis (inquit  
Mag. Joan. a S. Thoma) continetur invictum argumentum contra nostram assertionem. Nam si contritio, quæ deservit ad destructionem peccati, procedit efficienter a gratia habituali, jam hæc per aliquam operationem a se elicitam causat remissionem culpæ, quæ est propositio expresse negata a D. Thom. in testimonio allegato.

30. Hæc tamen non tanti roboris sunt, quanti prædicant Adversarii; quin et facile expediuntur. Ad argumentum quippe negatur minor, ad cujus priorem probationem responderetur, nullum esse verbum in toto illo capite 5, ex quo desumi possit argumentum contra nostram assertionem; quoniam ibi Concilium solum docet exordium nostræ justificationis desumi a præveniente, et excitante gratia Dei : stat autem exordium nostræ justificationis sumi ab Spiritu sancti illuminatione excitante, et præveniente animam per gratiam actualis auxilii; et tamen ad ultimam illius dispositionem necessarium esse insuper donum gratiæ habitualis, quia opus nostræ justificationis non inchoatur ab ultima dispositione ad gratiam sanctificantem, sed a primis, et remotis, quales sunt actus fidei, spei, et attritionis; ab his enim, sive potius illorum principio, non vero ab actu charitatis opus nostræ justificationis initiatur.

Ad primam confirmationem dicendum, Concilium in illo capite 6, solum describere actus necessario inclusos in ultima

dispositione ad justificationem, quæ fit intra Sacramentum, ut constat tum ex eo, quod solum requirit illum dolorem de peccatis, quem oportet assumere ante Baptismum, ut illius lavacro consequatur adultus justificationis gratiam : constat namque, prædictum dolorem non esse contritionis perfectæ, qui non præsupponit actum charitatis. Tum etiam, quia actus dilectionis Dei, quem ibi designat, non est proprius charitatis, sed spei; quoniam ad hanc virtutem spectat, quod Deum tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipiamus, ut constat ex D. Thom. 1, 2, *quæst.* 62, *artic.* D. Tho. 4, et docuimus supra *disp.* 1, *dub.* 2, *num.* 27. Tum denique, quia inter causas justificationis, cujus præparationem describit Concilium prædicto *cap.* 6, numerat *cap. sequenti* Sacramentum Baptismi. Actus autem quibus adultus disponitur ultimo ad susceptionem gratiæ intra Sacramentum, opus non est, quod procedat effective ab ipsa, et habitu charitatis; sed sufficit quod orientur ab actuali auxilio Dei moventis, quia non sunt actus perfecti doloris, et affectus, sed imperfecti.

Ex quo ad secundam confirmationem respondetur, dispositionem, et cooperationem, juxta cujus mensuram asserit Concilium conferri nobis gratiam sanctificantem, non esse actus charitatis, et contritionis perfectæ, quibus disponimur ultimo ad consequitionem prædictæ gratiæ extra Sacramentum receptæ; sed actus fidei, spei, et attritionis, ex quibus integratur proxima dispositio ad justificationem, quæ intra Sacramentum obtinetur; de hac quippe loquitur Concilium tota illa sessione 6.

Quod si extendas hoc argumentum ad casum nostræ quæstionis : respondetur optime compati, Spiritum sanctum conferre nobis gratiam sanctificantem juxta mensuram actus charitatis ab illa provenientis, et simul hunc actum consequi suam intensiorem juxta mensuram gratiæ sanctificantis ab Spiritu sancto infusæ; quia pro his componendis sufficit, quod prædictus actus sit prior gratia sanctificante in genere causæ materialis dispositivæ, et posterior in genere causæ efficientis, et finalis; quippe ob rationem hujus mutæ prioritatis, et posterioritatis verum est ignem introduci in quantitate palmari ligni, quia est in illa calor ut octo; et esse in illa calorem ut octo, quia in tota ejus longitudine introductus est ignis.

Satisfit  
secun-  
dæ.Concil.  
Trid.Mag.  
Joan. a  
S. Tho.Occurrit  
argu-  
mento.illicitur  
prima  
confir-  
matio.

31. Ad tertiam confirmationem dicendum ea, quæ sunt ad finem, esse in duplici differentia. Alia nimirum quæ habent rationem mediæ, influentis effective in productionem illius, quo pacto se habet sumptio petitionis amaræ ad sanitatem; et hæc præcedunt in genere causæ efficientis exequutivæ consequentem, et existentiam finis; alia vero ordinantur ad finem, sicut ultima dispositio ad illum, qua ratione ordinatur calor ut cæto ad formam ignis; et hæc non præcedunt in genere causæ efficientis finem, ad quem ordinantur, sed potius subsequuntur, ut constat in exemplo adducto, et in passionibus animæ. Unde quia actus charitatis ordinatur hoc posteriori modo ad gratiam sanctificantem, non debet præcedere ejus existentiam in genere causæ efficientis, sed potius subsequi.

Ad ultimam confirmationem respondetur negando antecedens. Ad cujus probationem dicendum est, quod Concilium in illo textu loquitur de contritione in communi, quatenus præscindit a perfecta, et imperfecta; et hac ratione quovis tempore necessaria fuit ad consequendam veniam peccatorum, quæ consequitio ibi intelligitur nomine *impetrationis*; non enim usurpavit Concilium hanc vocem omnino stricte, quo pacto est propria orationis; sed paulo latius, prout est idem, ac realis consequitio rei desideratæ, in qua etiam acceptione passim usurpatur ab aliis.

Præterquam quod Concilium non asserit, contritionem impetrare veniam peccatorum, sed fuisse quovis tempore necessariam ad prædictam veniam impetrandam. Quod longe diversum est, et haud nobis officiens; nam ad hoc, ut actus contritionis necessarius sit ad impetrandam veniam peccatorum, sufficit quod oratio, ejus muneris est impetrare, non assequatur gratiam remissivam offensæ independentem ab illo, sed dependentem a prædicto actu, sicut a dispositione ipsius gratiæ justificantis, quæ est nostra, et verior opinio. Reco-lantur quæ diximus *tract. citato, disput. 3, dub. 4, § 4*, ubi eadem Concilii testimonia magis explicuimus.

32. Ad auctoritates autem adductas ex D. Thoma, et plures alias, satis superque constat ex dictis *tractatu citato, disput. 3, dub. 3, per totum*, ubi ex professo ostendimus, quod nostra fuerit D. Thomæ sententia. Modo vero facilis est solutio; nam prima auctoritas potius est pro nobis, quia ad

elicendam conversionem in Deum meritoriam beatitudinis, necessaria est gratia habitualis, ut ibi expresse docet Sanctus Doctor: amor autem Dei super omnia disponens ultimo ad gratiam, meritorius est æternæ beatitudinis, ut ipsi concedat Adversarii, atque ita ad illius productionem necessaria erit gratia habitualis. Cum autem Magister Angelicus asserit non esse necessariam gratiam justificantem ad elicendam conversionem in Deum, per quam aliquis præparat se ad illam, non loquitur de præparatione ultima ad gratiam, quæ recipitur extra Sacramentum, sed de remota. Quoniam conversio, seu præparatio, de qua procedit assertum D. Thomæ, non est meritoria beatitudinis, ut constat ex ipsa littera: præparatio autem ad gratiam, quæ non est meritoria beatitudinis, non disponit proxime ad receptionem illius, sed remote tantum et in tempore antecedenti ad instans intrinsecum justificationis, ut perspicue tradit ipse D. Thom. 1, 2, *quest. D. Thom. 112, art. 2 ad 1*, his verbis: « Ad primum « dicendum, quod præparatio est quidem « meritoria, sed non gratiæ, quæ jam ha- « betur; sed gloriæ, quæ nondum habetur. « Est et alia præparatio gratiæ imperfecta, « quæ aliquando præcedit donum gratiæ « gratum facientis, quæ tamen est a Deo « movente: sed ista non sufficit ad meri- « tum, nondum homine per gratiam justi- « ficato; quia nullum meritum potest esse « nisi ex gratia, ut infra dicitur. » Ubi, ut vides, præparatio ad gratiam, quæ non est meritoria gloriæ, non est simultanea, et concomitans, sed antecedens tempore ipsam infusionem gratiæ: quia omnis præparatio illi coexistens meritoria est vite æternæ, ut constat ex hac littera.